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Kattusseqatigiit Partiiat
07. November. 2011                                                                                                    EM 2011/7-02


Knud Fleischer


Forslag til finanslov.


Vi skal fra  Kattusseqatigiit Partiiat kommentere anden behandling af forslag til finanslov 2012 


således: 


Indledningsvis skal vi takke udvalget for det omfattende arbejde det har udført. 


Indledning


Allerførst skal jeg indskærpe, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat har gåpåmod og er fuldt rede til at 


atter arbejde med på, at sikre befolkningen bedst mulige udvikling i landet. 


Vi  har  derfor  mod  til,  at  deltage  i  beslutningsprocessen  hvad  vigtige  midler  for  endnu  større 


selvstændighed, angår. Dette vil  vi gøre uden at overse dem, der er økonomisk dårligere stillet, 


ældre, sygdomsramte og personer ramt af andre lidelser, således at disse kan have en lysere fremtid. 


Det er en kendsgerning, at vi fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  stadigt har krævet,  at  folkeskolen til 


stadighed  forbedres,  kontinuerlige  fornyelser  hvad  uddannelsespolitikken  angår  samt 


uddannelsesplanen.


Ligeldes er nøje planlægning af højnelse af uddannelsesniveau, kollegieboliger, antallet af lærere 


tilsvarende  behovet,  yderst  vigtige  for  Kattusseqatigiit  Partiiat,  også  med  længere  sigt  på 


fremtiden.    


Skønt vi har mange behov og ønsker ved vi, at der er en grænse, hvorfor vi fra  Kattusseqatigiit  


Partiiat  er klar over, at prioritering er en nødvendighed, med øje på behov samt befolkningens 


ønsker. 
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I  dette  år  har  Naalakkersuisut  ved  tiltag  tilgængeliggjort  mange  nye  og  vigtige  oplysninger 


vedrørende den grønlandske befolkning. 


Skatte- og Velfærdskommissionens og Transportkommissionens betænking samt redegørelse om 


den regionale udviklingsstrategi, og ikke mindst oplysninger om landstrafikken.


Vi regner selvfølgelig med, fra Kattusseqatigiit Partiiat, at koordinering samt nøje vurderinger af 


økonomiske følger for samfundet bliver varetaget.  


Vi  kan  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  forestille  os,  at  realiseringen  af  forskellige  tiltag  kan  føre 


omfattende omkostninger med sig. 


Vi skal derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat  atter opfordre Naalakkersuisut til tiltag, for at forbedre 


mulighederne for endnu større økonomisk indtjeningsfrihed, ved lovgivningen. 


Vi påpeger følgende muligheder ved omtale af ovennævnte: 


1. At  fangst-  og  fiskerierhvervet  sikres  kontinuitet,  således  selvbårenhed  i  erhvervene  kan 


opnås samt større indtjening i landskassen.


2. At der laves en ny ordning for pensionister og førtidspensionister, således at disse har frihed 


til økonomisk indtjening, uanset samleverens indtægt.


3. At landets levende ressourcer i større omfang, udnyttes. 


Vi  er  klar  over,  at  der  er  behov  for  massive  midler  for  at  udvikle  landet.  Hvorfor  vi  fra 


Kattusseqatigiit Partiiat stadig er fast besluttet på at bestræbe samt vil opfordre Naalakkersuisut til:


4. Nøje undersøgelse af betalingsindførelse af leasing af landområder. 


5. Nøjere  undersøgelse  af  miljøafgifter  for  flymaskiner,  der  flyver  over  det  grønlandske 


luftrum. 


6. Mere seriøs tilgang til indbetaling af midler til landskassen inden udvinding af råstoffer, olie 


samt andre ikke-levende ressourcer i landet. 
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Vi mener der er gode grund til, at imødekomme ovennævnte. Landets ikke-levende ressourcer er 


bestandige og vi ved alle sammen, at interessen for landet, udefra, stadig er stigende.  


Vi  ønsker  derfor  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  at  atter  deltage,  for  at  sikre enhver  mulighed  for 


landets  økonomisk  indtjening,  og  mener  ligeledes  at  undersøgelser  bør  foretages.  Idet 


udefrakommende, ved ophold i landet, også bør kunne bidrage til landskassen, ikke blot fastboende.


Vi mener at befolkningens vilkår derved kan lettes, idet vi alle, på nuværende tidspunkt, allerede 


har erfaret den uomtvistelige økonomisk opstramning, der vil følge i de følgende år.  


 


Med  denne  indledning,  skal  jeg  på  vegne  af  Kattusseqatigiit  Partiiat  kommentere  følgende, 


enkeltvis: 


Uddannelse:


Erhvervsuddannelser  samt  erhvervsopkvalificeringer  osv.  drives  på  baggrund  af  adskillige 


Inatsisartutforordninger  i  forskellige  vedkommende  instanser  med  forskellige  forordninger  og 


anvisninger, hvilket er på sin plads. 


Vi ønsker ligeledes inderligt  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat, at samarbejde med på nøje tilrettelagt 


udarbejdelse af midler til brug for uddannelse, idet vi fra Kattusseqatigiit Partiiat også sætter stor 


pris på, at midlerne bruges nøje gennemtænkt og mest gavnligt for samfundet,  hvor vi, foruden 


tilsidesatte  midler  til  renovering  af  folkeskoler,  kollegieboliger,  tilbygning  af  nogle 


uddannelsessteder osv. atter vil deltage i planlægningen af forskellige instanser, der i større grad, 


kan  synliggøre  uddannelser  og  opkvalificeringer  i  planlægningen  af  budgetårene,  mens   den 


regionale udviklingsstrategi realiseres. 


For derved kan de tilgængeliggøres for samfundet, hvor unge, i de følgende år, kan have overblik 


over  deres  kommende  praktikpladser,  og  ikke  mindst,  for  at  opnå  og  sikre  arbejdspladser,  for 


færdiguddannet  unge.  Det er  også derfor vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  ønsker  og efterlyser,  i 


finanslovsforslaget, en bedre fordeling af byggeopgaver i landet, således at den tiltrængte uddannet 
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arbejdskraft  kan  benyttes  mere  hensigtmæssigt,  hvori  holdbare  kollegiepladser,  der  ikke  skal 


renoveres årligt, kan sikres. 


Vi er fra Kattusseqatigiit Partiiat  glade for Naalakkersuisut's ændringsforslag, idet forslaget søger 


at  hæve  renoveringsmidlerne,  udenfor  Nuuk,  med  i  alt  37  mio.  kr.,  dog  mener  vi  fra 


Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  de  omtalte  midler  ikke  rækker,  såfremt  man  søger  at  forbedre 


uddannelse indenfor byggeri i kysten, idet en forbedring indenfor byggeri blot opnås ved at have 


grundlag i et moderne byggeri.     


Vi  kræver  pålidelige  politiske  planlægninger  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  også  for  at  sikre,  at 


samfundet kan være i stand til at overskue antallet af unge, der færdiguddanner sig, årligt. 


Forskellige tilsigtet tiltag om, at øge midlerne til uddannelser i finanslovsforslaget, bør jo kunne 


skues mere detaljeret. 


Vi opfordrer derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat at midler tilsidesat til uddannelse, efter bedste evne, 


bruges så vidt muligt for at fremme antallet af unge, der bliver færdiguddannet, tilsvarende  behovet 


og den fornyet uddannelsesplan. 


Vi mener ligeledes i Kattusseqatigiit Partiiat, at der er behov for flere social- og sundhedsrelateret 


uddannelser,  for  at  opnå færrest  mulige  udefrakommende  arbejdskraft,  hvilket  jo  fører  enorme 


omkostninger med sig. 


Desuden  mener  vi  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat,  at  tiderne  har  frembragt  nødvendigheden  af 


revurdering af uddeling af kontanthjælp, idet en masse midler uddeles til ellers arbejdskompetente.  


Vi ønsker således at samarbejde og komme med input til bedst mulige udbytte for landet. Hvorfor 


vi ikke tøver med at påpege skævheder og mangler.  


Fiskeri og fangst
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Vi har fra  Kattusseqatigiit Partiiat  fremkommet med mange forskellige meninger, når det gjaldt 


fiskeri og fangst. Og vi har ellers inderligt håbet på, at fiskere og fangere, som deres forgængere, 


hvorfor vi mener der er grunde til at se frem til økonomiske udbytte i forbindelse med vores krav 


vedrørende fiskeri, med længere sigt på fremtiden, idet en kontinuetit og frihed i fiskerierhvervet 


kan sikre økonomisk udbytte for alle parter.  


Dette er en kendsgerning, og vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat  indskærpe, at vi er uomtvisteligt 


for bestandiggørelse. Dog har vi til stadighed søgt, at fiskere og fangere bliver hørt, når det kommer 


til restriktioner, idet disse kender til hverdagens reelle forhold.


Vi skal fra  Kattusseqatigiit Partiiat, i forbindelse med havfiskeri, opfordre Naalakkersuisut til, at 


seriøst arbejde for, at bringe fiskeri i det kystnære ved brug af større fiskefartøj, til ophør. Idet det  


ikke er anbefaldelsesværdigt, at lade større fiskerifartøj fiske i det kystnære, når udgangspunktet er 


bestandiggørelse og fiskebestanden i det kystnære søges beskyttet.  


 


Byggeri


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat  at uddeling af byggeprojekter i landet bør være gavnlig for 


alle  og  mener  også  at  Naalakkersuisut  bør  udvise  bedre  vilje,  i  finanslovsforslaget,  til,  at 


fremkomme med en rettelse, set hele landet igennem, ved en ordning der sikrer forsvarlig fordeling 


af byggeprojekter i forhold til behov, med længere sigt på fremtiden, hvorfor vi kræver realisering 


af vores krav, idet tiltrængte veluddannet arbejdskraft indenfor byggeriet, der er påkrævet, hermed 


vil opnås, og derved også medføre en forbedring indenfor bygge- og anlægssektoren, i fremtiden.  


Dette er jo også påkrævet af bygherrer, hvor kendsgerning er, at størstedelen af byggeriet foregår i 


Nuuk. 


 


Udfordringer i kommende år:
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Der skal ikke herske tvivl om, at vi fra Kattusseqatigiit Partiiat vil arbejde med på at sikre, i endnu 


større  grad,  at  landet,  i  konkurrencens  navn,  får  mere  gavn  af  sine  levende  og  ikke-levende 


ressourcer, i disse tider hvor den globale handel for alvor er ved at åbne sig. 


Vi opfordrer derfor Naalakkersuisut om at synliggøre nye erhverv samt uddannelse til disse, i højere 


grad, idet vi mener der er behov for uddannelse af arbejdskraft der er tilsvarende behovet, som det 


vil fremgå af forskellige redegørelser. 


Idet vi mener, at Naalakkersuisut derved kan fæstne og sikre deres prioritering af uddannelse og 


opkvalificeringer, i finanslovsforslaget. 


Sælskin


Det må indrømmes, at vi alle sammen, beklageligt, er dybt berørt af, at så mange sælskind, der 


efterhånden har stået til salg i mange år, ikke kunne sælges, specielt for fangerne.  Vi skal fra 


Kattusseqatigiit Partiiat opfordre Naalakkersuisut til at overveje, at disse talrige sælskind ikke blot 


ligges i hylderne, men tværtimod sælges nedsat, rundt omkring i kysten, til folk, der måtte have 


behov for disse. Idet bedre udnyttelse af vores ressourcer kan derved opnås og ligeledes kan gavne 


skingarveriets drift. 


Et grønlandsk ordsprog siger jo ”ejendelen der ikke bruges, er ikke til gavn”. 


Bedre vilkår for dårligere stillet i samfundet 


Vi mener fra Kattusseqatigiit partiiat at en uddannelse også er med til at skabe rammer for en god 


og tryg tilværelse,  hvad arbejde og hverdagslivet angår. Hvorfor vi fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  


støtter og finder højnelse af uddannelse yderst vigtigt.
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Skønt vi ved, at  mange i landet, uden en faglig uddannelse, fører en god og tryg tilværelse, er vi 


klar over, at børn og unge, beklageligvis, i større eller mindre omfang, påvirkes på problematisk vis. 


Hvorfor vi støtter forslag om tilsidesættelse af midler for at støtte disse og forebyggelsesarbejdet, 


fuldt ud.


Og ikke mindst støtter vi Naalakkersuisuts igangsatte tiltag for børn og unge i samarbejde med 


kommunerne, fuldt ud.


Sundhedsvæsenet


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat, i forbindelse med restruktureringen af sundhedsvæsenet, 


opfordre Naalakkersuisut, at sikre bedst mulige servicering i sundshedsvæsenet, idet utryghed 


blandt befolkningen har forlødt i flere år, for at opnå et sundt folk. 


Ældre og førtidspensionister 


Tiltag  for  forbedring af  ældres vilkår  samt  alderspension,  er  yderst  vigtige for Kattusseqatigiit  


Partiiat. Idet det er vigtigt for disse, at have gode forhold resten af deres liv, eftersom de har tjent 


samfundet vel i mange år.


Vi er klar over, at der blandt disse, findes folk, der stadig har viljen til, at tjene samfundet yderligere 


og vil ikke kendes ved offentlige tilskud. Blandt disse, er der også fiskere og fangere. Vi mener fra 


Kattusseqatigiit Partiiat, at en sund og arbejdsdygtig person med arbejdsvilje bør have mulighed 


for at fortsætte sit erhverv, hvilket også er en del af vores politisk målsætning.  


Vi skal derfor hermed indskærpe fra  Kattusseqatigiit Partiiat og opfordre Naalakkersuisut til, at 


bane vej for større frihed til økonomisk indtjening for ovennævnte, uanset samleverens indtægt, 


hvilket vi alle sammen bør opfordre. 
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Sportsudøvelse


Kattusseqatigiit Partiiat støtter tiltag vedrørende sportsudøvelse  og vi er ligeledes glade for, at 


Naalakkersuisut har været med til at igangsætte initiativ samt tilsidesat midler til afholdelsen af 


AWG år 2016 i landet. 


Den økonomiske situation i landet


2012-2015 er landskassens  DAU-underskud på 249,5 mio. kr. i 2012, 266,5 mio. kr. i 2013, 37,4 


mio. kr. i 2014 samt 76,4 mio. kr. i sidste overslagsår 2015.


Vi skal derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat atter opfordre til, at have mod i politikken til at arbejde 


for, at fremkomme med indtægtskilder for landskassen. 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at nedenstående punkter kan være gavnlige og nyttige i den 


politiske drift. 


Man kan indføre og påkræve større udenlandske virksomheder direkte betaling til landskassen, når 


disse søger om tilladelse til udvinding af råstoffer. 


Jeg  skal  i  denne  forbindelse  lave  et  eksempel,  i  foråret  2010  kom vi  med  et  forespørgsel  til  


Naalakkersuisut om antallet af udenlandske virksomheders ansøgninger om råstofsudvinding og det 


fremgik af Naalakkersuisut's svarnotat, at der er uddelt 120 tilladelser i 2010.  


Vi  mener  fra  Kattusseqatigiit  Partiiat  at  landet  kan have stor  gavn af  en indførsel  af  betaling 


herved. 


Ikke mindst ved indførsel af betaling ved leasing af Pituffik-området. 


Det er vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat  at arbejde med på at vende den anstrengte økonomiske 


situation  landet  befinder  sig  i,  hvor  vi  også  mener,  at  dette  kan  søges  opnået  uden  at  ramme 


befolkningen, hvorfor vi kom med disse to punkter som forslag. 
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Med  disse  bemærkninger  indstiller  jeg  sagen  til  behandling  i  Finansudvalget  inden  tredje 


behandling. 
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Kattusseqatigiit Partiiat
07. November. 2011                                                                                                    UKA 2011/7-02
Knud Fleischer


Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut. 


2012-imut Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuutip aappassaaneerneqarnera. 


Kattusseqatigiit partiiat-iniit  imaattumik oqaaseqarfigissuarput: 


Aallaqqaasiullungu ataatsimiititaliaq suliamut annertuumut suliaanut qujaffingissuarput.


Aallaqqaasiut


Siullermik  erseqqissaatingissuara;  Kattusseqatigiit  partiani  nalorninata,  suliassanullu 
merserusunnata  Kalaallit  Nunatsinnut  inuinullu  tamarmik  sapinngisamik  ajunnginnerpaamik 
ineriartortinneqarnissaanut suleqataaqqinnissatsinnut piareersimalluinnaratta. 


Taamaattumik  sapiissuseqarpugut  aningaasaliissutissat  inuiaqatigiit  nammineernerulernissaannut 
pingaarutillit  atorneqarnissaannut  aalajangersaaqataassalluta.  Taamaaliussuugut,  inuiaqatigiinni 
atungarliortut,  pissakinnerusut,  utoqqartavut,  napparsimasut  allallu  aamma  erloqissutillit 
puujornangit siunissamillu ajunnginnerusumik inooqataanissaminnut periarfissinniarlugit.


Ilisimaneqarpoq, aamma siusinnerusukkut oqaluttarfik manna atorlugu, Kattusseqatigiit Partiianiit  
piumasaqaatigiuartaripput;  meeqqat  atuarfianni  angusat  pitsanngorsarneqartuarnissaat, 
ilinniartitaanermut  politikki  nutartertuarneqartariaqartoq  aamma  ilinniartitaanermut  pilersaarut 
ilanngullugu.


Taamatuttaaq  ilinniartitaanerup  qaffassarneqarnissaanut  atatillugu  ilinniarfissat,  ilinniartunut 
inissiat,  ilinniartitsisullu  nunatsinni  pisariaqartitsinermut  naapertuuttumik  amerlassusillit 
pigineqartariaqartut,  tamakkulu  pilersaarusiorluakkamik siunissaq qaninnerusoq ungasinnerusorlu 
eqqarsaatigalugit pimoorunneqarnissaat Kattusseqatigiit Partiianiit   assut pingaartippavut. 


Pisariaqartitavut  kissaativullu  amerlaqaat,  kisianni  nalunngilarput,  kissaativut  tamaasa 
pisinnaanangit,  taamaattumik  pisariaqartitsinik  aallaavigalugu  aammalu  minnerunngitsumik 
innuttaasut  piumasaat  naapertorlugit  tulleriiaarisariaqarluta  Kattusseqatigiit  Partiianiit  
ilisimavarput.


Ukioq  manna  inuiaqatigiiusugut  kalaallit  pilluta  paasissutissat  pingaarutillit  nutaarpassuit 
Naalakkersuisut suliarititaat saqqummerput. 
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Akileraartarnermut  atugarissaarnermullu  ataatsimiititaliap  aamma  assartuussinermut 
angallannermullu  ataatsimiititaliap  isumaliutissiissutaat,  kiisalu  nunap  immikkoortuini 
ineriartortitsinermut  pilersaarut  pillugu  nassuiaat  minnerunngitsumillu  nuna  takakkerlugu 
angallassisarneq pillugu.


Taakkuinnaalluunniit  eqqarsaatigalugit  soorunami  Kattusseqatigiit  Partiianiit  naatsorsuutigaarput 
suliat assigiinngitsut ataqatigiissaarneqarlutillu aamma inuiaqatigiinnut aningaasatigut sunniutissai 
pillugit nalilersuilluarnerit ingerlanneqartut. 


Kattusseqatigiit Partiianiit takorloorsinnaavarput suliat assigiinngitsut piviusunngortinneqarnissaat 
inuiaqatigiinnut aningaasarpassuarnik naleqassasut.


Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  Naalakkersuisunut  kaammattuutigeqqissuarput  inuit 
kikkulluunniit  sulinerminni  aningaasarsiorsinnaanermut  kiffaanngissuseqarnerulernissaannut 
ullumikkorniit inatsisitigut periarfissat pitsaanerulersinneqartariaqartut.


Taamatut oqarnitsinni periarfissat makku eqqarsaatigeqquagut:


1. Aalisarnermi piniarnermilu inuussutissarsiortut imminut napatinnerulernissaq anguniarlugu, 
minnerunngitsumillu  nunatta  karsianut  isaatitat  amerlisinneqarnissaat  anguniarlugu 
ataavartumik  uneqattaanngitsumillu  inuussutissarsiutit  taakku  ingerlaavarnissaat 
qulakkeerneqartariaqartoq.


2. Inuit  sulerusuttut  aamma  utoqqaat  sulisinnaajunnaarnersiutillillu  killilersungaanngitsumik 
utoqqalinersiutit  sulisinnaajunnaarnersiutillillu  saniatigut  isertissinnaasaasa  appaasup 
isertitai apeqqutaatinnagit iluarsiivigineqartariaqartut.


3. Nunatta pisuussutaanik uumassusilinnik atorluaanerulernissaq.


Nalunngilarput  nunatta  ineriartortinneqarneranut  aningaasarpassuarnik  atorfissaqartitsisugut. 
Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  aaliangiusimavarput  anguniassallugu  aamma 
Naalakkeersuisunut kaammattuutigeqqissuarput:


4. Nunatta atorneqarneranut akiliuteqartitsisoqartalernissaa misissuiffigilluartariaqartoq.
5. Nunarput  qulaallugu  timmisartorsuit  avatangiisinut  akiliuteqartinneqarsinnaanerat 


sukumiinerusumik misissuiffigineqartariaqartoq.
6. Aatsitassarsiornermi,  olie-siornermi  allanillu  nunatta  pisuussutaanik  uumaatsunik 


piiaasoqalersinnagu nunatta karsianut akiliuteqartitsisalernissaq pimoorunnerusariaqartoq.


Isumaqarpugut taamaaliornissamut pissutissaqarluarluta. Pisuussutit uumaatsut qimaanavianngitsut 
nunatta  pingai  aamma  tamatta  nalunngilarput  nunarsuarmioqatitta  nunatsinnik  soqutiginninnerat 
annertusingaluttuinnartoq. 


Taamaattumik  Kattusseqatigiit  Partiianiit  suleqataaqqikkusuppugut  nunatta  aningaasatigut 
isertissinnaasai  periarfissat  tamaasa atorlugit  misissorneqartariaqartut.  Tassami maani  innuttaasut 
akiliuteqartinneqarsinnaappata  aamma  nunami  allamiut  maanga  tikittartut  nunatta  karsianut 
akiliuteqarsinnaasariaqarput.
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Isumaqarpugut  taamaaliornikkut  aamma  innuttaasunut  atugassarititaasut  oqilisarneqarsinnaasut, 
tassami  tamatta  ilisimalereerparput  aningaasatigut  sukaterisariaqarneq  ukiuni  tulliuttuni 
avaqqunneqarsinnaanngitsoq.
 
Taamatut  Kattusseqatigiit  Partiiat  sinnerlugut  aallarniuteqareerlunga  makku  ataasiakkaat  amma 
oqaaseqarfingissuakka:


Ilinniartitaaneq:


Inuussutissarsiutinut ilinniartitaanerit inuussutissarsiutinullu pikkorissartitsisarnerit il.il. inatsisartut 
peqqussutaat arlallit susassaqarfinni assigiinngitsuni ingerlanneqartuni peqqussutit malittarisassallu 
assigiinngitsut  naapertorlungit  ingerlanneqarput,  soorunami  taamaattussaavoq  aamma  tamanna 
ajunngilaq.


Aningaasat  ilinniartitaanermut  atorneqartussat,  piareersaalluarnikkut,  pilersaarusiorluarnikkullu 
sapinngisamik  inuiaqatigiinnut  kimilimmik  sunniuteqarluartumillu  atorneqarnissaat  soorunami 
aamma  Kattusseqatigiit  partiianiit  pingaartilluinnaratsigu  suleqataaffingerusoqaagut,   atuarfiit 
iluarsaanneqarnerannut,  ilinniartut,  inissaannut,  ilinniarfiit  ilaasa  allilerneqarnissaannut  il.il. 
aningaasaliissutit  pineqartut  saniatigut  ilinniartitaanerup,  pikkorissartisinerillu  ersarinnerusumik 
takussutissalimmik  ukiunut  missingersuusiorfiusunut  pilersaarusiorneqarnerisa  sukumiinerusumik 
suliassaqarfiit  assigiinngitsut  pilersaarusiorneqarnerat  Kattusseqatigiit  partianiit  
peqataaffigeqqissuarput,  tassa  nunap  immikkoortuini  ineriartortitsinissap  aamma 
piviusunngortikkiartuaarneqarnerani.


Taamaaliornikkut  inuiaqatigiinni  ilisimaneqarniassammata,  inuusuttut  ukiuni  tulliuttuni 
ilinniakkaminnik  ingerlatsinerminni  praktik-kerfissaminnik  qulakkeerinniffigisinnaasaat, 
minnerunngitsumillu  ilinniartut  ilinniakkamik  naammassinnereernerup  kingorna,  inuusuttut 
suliffittaarsinnaannerannik  qulakkeerinnissinnaaneq   piviusunngortitsinissaq 
anguneqarsinnaaqqullugu.  Taamaattumillu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  aningaasanut  inastisissamut 
ilanngullugu  siunnersuutigigipput  nunami  sanaartugassat  siammartinneqarneri  pitsaanerusumik 
ingerlanneqartariaqartut,  tassuuna pisariaqartitaguit  ilinniarsimasut  ilinniakkatik  atorlugit  aamma 
inissianik ukiut tamarluinnaassa iluarsaatuaannagaanngittunik inissaqartuannassammata.


Kattusseqatigiit Partiaanit nuannaarutigaarput Naalakkersuisut allannguutissatut siunnersuutigisaat, 
tassa  Nuup  avataani  sinerissami  iluarsaassinermut  aningaasaliissutit  ataatsimut  37-mio-nik 
qaffanniarneqartut,  tamannalu  ajunngilaq,  kisianni  sinerissami  sanaartornermi  ilinniartitsineq 
ajunnginnerusuoq  anguneqassappat  Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqarpugut  aningaasat 
taaneqartut naammanngittut, tassami piumasarput sanaartorneq ajunnginnerusumik kinguneqassaaq 
aatsaat sanaartukkat nutaat aallavigineqarnerusariaqartut qulaani taagukkagut anguneqassappata.  


Pilersaarutinik  tutsuiginartunik  aamma  naalakkersuinikkut  najoqqutassaqartoqaqqullugu 
Kattusseqatigiit  partianniit  piumasaqarpungut,  aamma inuusuttut ilinniakkanik assigiinngitsunik 
ukiumiik  ukiumut  naammassinnittartut  qanoq  amerlatiginerat  inuiaqatigiinni  ersarinnerusumik 
malinnaaffigineqarsinnaalernissaa qulakkeerumallungu.


Tassami  aningaasanut  inatsisissatut  siunnersuummi  ilinniartitaanermi  aningaasaliissutissat 
amerleriarnissaannut  suliniutissat  ataasiakkaat  ersarinnerusumik  pilersaarusiorneqarnerat 
takulertorneqarsinnaasariaqarpoq. 
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Taamaattumik-una  Kattusseqatigiit  partiianiik  kaammattuutigingipput  aningaasat  atorneqartussat 
ilinniartitaanermut  atorneqartussat  sapinngisamik  ilinniakkamik  naammassinnittussat 
malunnaatilimmik  amerlisarneqarnissaannut  piareersaatit  ilinniartitaanermut  pilersaarummut 
nutartikkamut pisariaqartitsinermut naapertuuttumik iluarsartuunneqartariaqartut.


Aamma  Kattusseqatigiit  partiianiit  isumaqarpugutt;  isumaginninnikkut  peqqinnissakkullu 
suliassanut  ilinniartitaanerit  suli  amerlanerit  ingerlanneqartariaqartut,  tassa  tikisitanik 
atuinerujussuarput  aamma  aningaasarpassuarnik  naleqartoq  sapinngisamik 
minnerpaaffissaaniitilernissaa anguniarlugu. 


Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaginninneq  pillugu  ikiorsiissutit  tunniunneqartartut  aamma 
nalilersorneqaqqinnissaat  pisariaqarluinnartoq  isumaqarfigaarput,  tassami  piffissami  kingullermi 
pisariaqanngitsumik  sulisinnaasorpassuit  ikiorsiissutinik  tuniinnarneqartarneri 
isummerfigineqartariaqarmata. 


Tassa  suleqataasuruppugut  aamma  immersueqataarusuppugut,  sapinngisamik  nunatta 
ajunnginnerpaamik  angusaqarfiusumik  ingerlanneqarnissaanut.  Taamaammat  amigaataasinnaasut 
aamma ippigisavut tunuarsimaarnata uparuartarpavut.


Aalisarneq piniarnerlu


Aalisarnermut  piniarnermullu  tunngasut  pillugit  Kattusseqatigiit  Partiianiit  
assigiingitsorpassuarnik  isummersuuteqartarpugut.  anguniagarijuarparput  aalisartut  piniartullu 
qangatuut kiffaanngissuseqarnerullutik aalisarnermik piniarnermillu ingerlatsinissaat, taamaattumik 
aalisarneq  pillugu  piumasaqaatigut   ilanngussagut  takugaanni  siunissaq  ungasinnerusoq  pillugu 
isumaqarpugut  saqqummiussagut  aningaasaqarneq  pillugu isumalluarfiguineqarsinnaasut,  tassami 
oqarpugut  aalisarneq  unittaqattaanngittumik  aalisartullu  kiffaanngissuseqarnerullutik 
ingerlatsilerpata aningaasatigut tamanut iluaqutaasumik ingerlatsinissaq pissammat. 


Tamannalumi  aamma  tamanit  ilisimaneqareerpoq  aamma  Kattusseqatigiit  Partiianiit  
erseqqissaatigissuarput;  piujuartitsinissamik  siunertaqarneq  tamakkiisumik  tapersersoratsigu. 
Kisianni-una  killilersuisarnernut  tunngatillugu  aalisartut  piniartullu 
tusaajumaneqarnerusariaqarnerat  aaliangiusimallugulu  ujartortuaripput,  taakkuummata  ullormiit 
ullormut pissutsinik piviusunik malinnaasut.


Avataasiorluni  aalisarnermut  tunngatillugu  Kattusseqatigiit  Partiianiit  Naalakkersuisunut 
inassutigissuarput  kilisaassuit  angisuut  ilaasa  sinerissamut  qanittumik  aalisartinneqartarnerisa 
unitsinneqarnissaat  pimoorullugu  sulissutigeqqullugu.  Tassa  piujuartitsineq  tunaartarineqassappat 
aamma sinerissaq qanittuani  aalisagaqassuseq illersorneqassapput kilisaaterujussuarnik aalisarneq 
tamaani inassutiginanngimmat. 
 


Sanaartugassat


Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqartuarpugut  nunatsinni  sanaartugassat  pillugit  sanaartugassanik 
siammarterineq  tamanut  iluaqutaasumik  ingerlanneqartariaqartoq,  Kattusseqatigiit  Partiianiit 
isumaqarpugut  Naalakkersuiut  piumassuseqarnerusariaqartut  sanaartugassat  pillugit  nuna  tamaat 
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aningaasanut  inatsisissamut  tunngatillugu  siunissarlu  ungasinnerusoq  tamanit 
peqataaffigineqassappat  sanaartugassat  agguarneri  aammalu  pisariaqartitsineq  aallaavigalugu 
ingerlanneqartariaqartut,  nunatsinni  sanaartorneq  sunut  tamanut  iluaqutaasussaq  tamanit 
ilisimaneqarpoq  aamma  siunissaq  ungasinnerusoq  eqqarsaatigalugu  sanaartornermi 
ilinniarluarsimasut  pisariaqartitagut  pigilissagatsigit,  ilinniarluarsimanissarlu  piumasaqaataammat 
kissaaterput pimoorullugu anguniarneqarnissaa piumasaraarput.


Tassami  sanaartornermik  ulluinnarni  ingerlataqartut  tamanna  piumasaqaatingaat  aamma 
ilisimaneqarmat sanaartorneq annertoorujussuaq Nuummi ingerlanneqartoq.
 
Ukiuni aggersuni unammilligassat:


Qularutigineqassanngilaq  Kattusseqatigiit  partiiani  piareersimalluinnaratta  Kalaallit  Nunatta 
nunarsuarmioqatitsinnik  annertusiartuinnartumik  avammut  nioqquteqarnermi  nunamilu  maani 
unammilleqatigiinnermi  pisuussutitta  uumaatsut  uumassusillillu  aningaasarsiornikkut  suli 
pitsaanerusumik isertitsissutigineqarnissaat anguniarlugu suleqataassangatta.


Taamaammat  inuussutissarsiutini  nutaani  sulisut  sulisussallu  ilinniartinneqarnerisa 
erserinnerusumik  saqqumilaartinneqarnissaa  Naalakkersuisunut  kaammattuutingaarput,  tassa 
nassuiaatit  assigiinngitsut  saqqummersinneqartartut  tunngavigalugit  sulisussat 
atorfissaqartinneqartut  qassiunersut  nalunaarsorneqartarnerannut  naapertuuttumik  ilinniartitsineq 
pisariaqartoq isumaqaratta.


Taamaaliornikkut  aningaasanut  inatsisissatut  siunnersuummi  ilinniartitaaneq  piginnaasanillu 
ineriartortitsineq  Naalakkersuisunit  aamma   pingaartinneqartoq  qulakkeersimaneqartariaqartoq 
isumaqaratta.


Angallanneq attaveqarnerlu:


Assartuussinermut angallannermullu ataatsimiititaliap isumaliutissiissutaata oqallisigilluarnissaanut 
Kattusseqatigiit  Partiianiit  qilanaarpugut,  kisianni  taanna  pitinnagu  inuiaqatigiit  akunnitsinni 
attaveqaqatigiinnerunissatta pisariaqassusia eqqaasitsissutigissuarput, tassa angallannerup sumiiffiit 
ilaanni,  soorlu  siusinnerusukkut  oqaatigisarput  assersuutigalugu  Qasigiannguaniit 
Qasigiannguanullu aamma nunaqarfinniit illoqarfinnut, illoqarfinniillu nunaqarfinnut angallannerup 
ilaatigut  erloqinarsinnaanera  siunissaq  ilaqutariinnerup  peqqissup  anguneqarnissaa  pillugu 
aaqqivigineqartariaqartoq.


Ingerlatseqatigiiffiit Namminersorlutik Oqartussanit tamakkiisumik ilaannakortumilluunniit 
pigineqartut


Kattusseqatigiit  Partiianiit  assut iluarisimaarparput  ingerlatseqatigiiffiit  siulersuisui ulluinnarnilu 
pisortai  Naalakkersuisunit  katersortinneqartalersimammata,  taamaaliornikkut  aamma 
Naalakkersuinikkut  anguniakkat  siunnerfiillu  paaseqatigiittumik  ingerlanneqarnissaat 
qulakkeerneqaqqullugit.
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Puisit amii 


Nassuerutigisariaqarpoq  puisit  amerpassuit  ukiorpaalunni  tunineqarsinnaanatik  uninngasut 
tamatsinnut   assorujussuaq  erloqinartorsiortitsimmata,  minnerunngitsumik  piniartortatsinnut. 
Kattusseqatigiit Partiianiit  Naalakkersuisunut kaammattuutigissuarput, ammit taama amerlatigisut 
uninngatiinnarnagit  sinerissami  pisariaqartitsisunut  kikkunnulluunniit  akikillillugit 
tuniniarneqarnissaat  eqqarsaatigeqqullugu.  Tassami  pigisatsinnik  atorluaanerunissarput 
taamaaliornikkut  aamma  ikorfartorneqarsinnaammat,  tamannalu  aamma  qularnanngitsumik 
ammeriviup  ingerlaniarneranut  iluaqutaassammat,  ammeriviup  aningaasatigut  ingerlattinermi 
kissaatigisaai aningaasat annikillineqarsinnaaneri puisip amiinik akikillillugit tunineqarmata.
Kalaallit oqariartaasitta ilagaat ”Pigisaq atunngikkaanni iluaqutigineqarsinnaanngilaq”.


Inuiaqatigiinni sanngiinnerusunut atugassarititaasut pitsaanerusut


Kattusseqatigiit  partiiani  aamma isumaqarpungut,  ilinniagaqarsimaneq   pitsaasumik 
toqqissisimasumillu   peroriartornermut  aamma  ajunngitsumik  tunngavileeqataasartoq,  tassa 
suliffeqarnermut  ulluinnarnilu  inuuniarnermut  atatillungu.  Taamaammat  ilinniartitaanerup 
qaffassarneqarnissaat Kattusseqatigiit partiianiit assut pingaartipparput tapersersorlungulu.


Soorunami  aamma  ilisimavarput;  inuppassuaqartoq  atuagarsornikkut  ilinniagaqanngikkaluarlutik 
ajunngilluinnartumik toqqissisimasumillu inuuneqartunik,  taamaakkaluartoq aamma ilisimavarput 
ajoraluartumik  meeqqat  inuusuttullu  ilarpassui  annerusumik  minnerusumilluunniit 
ajornartorsiortitaasut. 
Taamaammat  taakkununnga  ikiorsiissuteqarniarluni,  minnerunngitsumillu  aamma 
pinaveersaartitsinermut  suliniarnermi  aningaasaliissutissatut  siunnersuutit  aamma  tamakkiisumik 
tapersersorpavut.


Minnerunngitsumillu  Naalakkersuisut  meeqqanut  inuusuttunullu  suliniutaat  aamma  kommunit 
peqatigalugit ingerlanneqalereersut tamakkiisumik tapersorpavut. 


Peqqinnissaqarfik


Inuit  peqqissuunissaat  anguniarlugu  suliniutinut  aamma  peqqinnissaqarfiup 
aaqqissuteqinneqarneranut  sulianut  tunngatillugu  Kattusseqatigiit   Partiianiit Naalakkersuisunut 
kaammattuutigissuarput  Peqqinnissaqarfiup  innuttaasunik  kiffartuussinera  sapinngisamik 
pitsaanerpaaffissaaniitinniarlugu  Naalakkersuisut  qulakkeerinninniartariaqartut,  tassami 
innuttaasunut toqqissisimajunnaarsitsisinnaaneq ukiorpaalussuarni tusarsaajuartarmat.


Utoqqaat siusinaartumillu sulisinnaajunnaarnersiutillit


Utoqqalinersiutit  utoqqarnullu  atugassarititaasut  pitsanngorsarneqarnissaannut  suliniarneq 
Kattusseqatigiit partiianiit  assut pingaartipparput. Taamaattumik-una inuit taakkua ukiorpassuarni 
inuiaqatigiinnut sullissereerlutik pitsaasumik inuunermi sinnerani atugaqarnissaat pingaaruteqartoq.


Nalunngilarput  inuit  taakku ilaqartut  suli  inuiaqatigiinni  suleqataanissaminnut  tapertaarusuttunik 
aamma  ikiorsiissutaannarnik  isumalluuteqarusunngitsunik.  Tamakku  aamma  aalisartunik 
piniartunillu  ilaqarput.  Inuk  peqqissoq  uniinnarusunngitsoq  ingerlaqqinnissaminut 
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periarfissinneqartariaqartoq Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut aamma tamanna politikkikkut 
anguniakkatta ilangaat.


Taamaammat  Naalakkersuisunut  kaammattuutigissuarput  inuit  qulaani  taaneqartut 
aningaasarsiornerulersinnaanerminnut  kiffaanngissuseqartinneqarnerusariaqartut  aamma  tassunga 
atatillugu appaasup isertitai uniffiginagit inuit suli sapinngitsut imminnut ikiornerulernissaat tamatta 
kaammattuutiginerusariaqaripput  Kattusseqatigiit  Partiianiit  matumuuna 
erseqqissaassutigeqqipparput. 


Timersorneq


Kattusseqatigiit Partiianiit  timersornermut suliniutit tapersersorpavut aamma nuannaarutingaarput 
ukioq  2016-imi  issittormiut  unammiuaarnissaat  maani  nunatsinni  ingerlanneqartussanngorlugu 
Naalakkersuisut aningaasaliissuteqarlutillu piareersaatinut aallartitseqataasimammata.


Nunatta aningaasatingut inissisimanera


Aningaasanut inatsisissami nunatta karsiata ukiuni tulliuttuni naatsorsuutingineqarpoq  2012-2015-
imi nunatta karsiata ISA-mi amigartoorutaat 2012-imi 249,5 mio. kr.-iusasoq, 2013-imi 266,5 mio. 
kr.-iulluni, 2014-imi 37,4 mio. kr.-iulluni kiisalu ukiuni missingersuusiorfiusuni kingullermi 2015-
imi 76,4 mio. kr.-iulluni.


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit aammaarluta kaammattuungeqqissuarput, nunatta karsiata 
aningaasanik immerneqarnissaa siunertaralungu naalakkersuisunut suliniutit sapiissuseqarnerlulluta 
ingerlanniarneqassasut.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqarpungut  immikkoortut  ukua ataani  taasagut  nunatta  karsianut 
annertuumik  iluaqutaasumik  kingunilimmik  naalakkersuinikkut  ingerlatsinermi 
aqqutaalluarsinnaasut.


Tassalu  suliffeqarfissuit  avataaniit  nunatsinnut  aatsitassanik  ujarlerniarlutik  kissaateqartut 
piumasaqarfinginerunerisingut  nunatta  karsianut  toqqaannartumik  ,  akuersissutinik 
qinnuteqartarneq aqqutinglangu akiliisinneqartalersinnaasut.


Tassunga  atatillungu  assersuusiulaassuuga  ,  upernaaq  naalakkersuisunut  apeqquteqaatigaarput 
2010-mi  aatsitassarsiorniluartik  nunatta  avataaniit  qassit  qinnuteqarsimanersut,  naalakkersuisut 
akissutaanni erserpoq, 2010-mi aatsitassarsiornermut akuersissutit 120-it tunniunneqarsimasut.
Kattusseqatigiit  Partiianiit  isumaqarpungut,nunatta  aningaasatingut  annertuumik 
akiliuteqartitsisalernikkut iluaqutingisinnaangaluarai.


Aammalu minnerunngitsumik pituffiup nunataata  attartornermut akiliuteqartitsisalernikkut.


Kattusseqatigiit  Partiianiit  pingaartilluinnarparput,  nunatta  aningaasatingut  maannakkut 
inissisimanerata  ilungersunartup,  ajunnginnerusumik  inissisimalernissaa  siunertaralungu 
suleqataanissarput, aamma innuttaasut atungarisaat eqqornangit tamanna iluarsiniarneqartariaqartoq 
isumaqarpugut,  taamaattuminguna  qulequttat  marlut  taasangut  aningaasanik  aallerfissatut 
siunnersuutigigigut.
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Taamatut  oqaaseqarlunga  suliap  pingajussaaneerneqannginnerani  aningaasaqarnermut 
ataatsimiititaliami suliarineqaqqinnissaa inassutingaara.
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 


7. nov. 2011 
UKA2011/7-2


Finn Karlsen
2012-imut aningaasanut Inatsisissatut siunnersuut
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)
Aappassaaneerinninneq:


Ukioq ilungersunartorsiorfiusoq naajartulerpoq, ukioq annertuumik 
suliffaassaaleqinermik eqquiffiusoq, aalisartut piniartullu aningaasarsiorfimminnik 
amerlanerpaat piaaffigineqarfiat, sorpassuarnik inuuniarnikkut 
pinngitsoorsinnaanngisanik akinik qaffaaffiusimasoq naajartulerpoq. 
Pingaaruteqarluinnarpoq ukiut kingulliit ingerlariaaseq nanginneqannginnissaa, 
nunatsinni innutaaqataasut pitsaanerusumik atukkamikkut  atugassaqartissagutsigit 
pissutit ullumikkut atortinneqartut allanngortinneqartariaqarput.
Ukiumullu tullermut 2012-mut inuuniarnitsinnut toqqammavissarput maanna 
aappassaaneerlugu suliarinialerparput aningaasanut Inatsisissarput.
Ukiut siuliini aammalumi maannakkut Aningaasanut Inatsisissarput siullermeerlugu 
suliarinerani ersarissumik uparuartuutigiuarparput inuiaqatigiit ataatsimut 
isiginnittumik aningaasanut inatsimmik naammassinniisoqartanngimmat. Tamanna 
oqareernitsitut ukioq manna 2012-imut aningaasanut inatsisissatut siunnersuut 
siullermeernerani uparuaassutigeqqipparput.
Siumumiilli maanna maluginiarparput Naalakkersuisuniit annertunngikkaluamik 
tusaaniartoqalaarsimasoq soorlu, nov. 2-ni tusagassiuutitigut aningaasaqarnermut 
naalakkersuisoq nalunaaruteqartoq . iss. “Partiit qanoq oqarsimaneri 
tusaaniarsimavakka. Assersuutigalugu amerlasuunit isumaqatigineqarpoq nuna 
tamakkerlugu sanaartornermut aningaasanik amerlanernik 
immikkoortitsisoqartariaqarmat, Narsami uumasunut assigiingitsunut toqoraavimmut 
aningaasanik immikkoortitsisoqartariaqarmat.” Iss naavoq.
Taakku tusarlugit nuanneraluarput piviusulli allaapput, tassami nuna tamakkerlugu 
sanaartugassanik   aningaasanik amerlanerusunik immikkoortitsisoqarnera 
nutaaliassanik annerusumik imaqanngilaq, aningaasaliissutigineqartut annersaat 
iluarsartuussinissamut atugassiissutigineqarput nutaaliornermuunngitsoq.
Aningaasanut inatsisissatut siunnersuut siullermeerlugu oqallisigineqarnissaa ullunik 
marlunnik sioqqullugu nunalerinermut Naalakkersuisoq tusagassiuutitigut tutsiuppoq 
Narsami uumasunut toqoraavimmik nutaamik 40 mio. Kr missaanik akilimmik 
pisaartoqarnissaa saqqummiullugu, maanna aappassaaneerinninnissaq 







sioqqutitsiarlugu aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq tusagassiorfiit aqqutigalugit 
allagaqarpoq Narsami uumasunut assigiinngitsunut toqoraavimmut aningaasanik 
immikkoortitsisoqartariaqarnerarlugu. Tamannalu aningaasaliiffigineqarpoq ukiup 
tullianut 5 mio. Kr-inik, konto  51 03 02 konto taanna tassaasoq “Nunalerinermik 
inuusutissarsiuteqartunut aningaasalersuinikkut tapersiisarneq”aqqutigalugu. 
Taamatut kontolerneqarsimanera Siumumiit iluarinngilarput. Nunalerinermik 
ingerlataqartut uumasunullu toqoraavik, taakkua ingerlatat assigiingitsuupput 
iluarsineqartariaqarlutillu. Taakkumi 5 mio. Kr-ni Neqi a/s-imut kiffartuussinissamik 
isumaqatigiissuteqarnikkut atorneqassapput. Allassimavoq Naalakkersuisut 
allannguutissatut sinnersuutaani, nangillutillu oqasertat allassimapput “Tassunga 
atatillugu assigiinngitsorpassuarnut toqoraavik nutaaq ullutsinnut naleqquttoq 
pilersinniarlugu Neqi A/S-ip sulissutiginiarpaa”  
Siumumiit apeqqutigisariaqarparput Narsami uumasunut toqoraaveqalernissamik 
nutaamik ullutsinnut naleqquttumik Naalakkersuisut tungaanniit oqalunneq sumut 
killippa? Siullermeerinninnermi oqaatigaarput nuannaarutigigatsigu kiisami 
uumasunut toqoraavimmik nutaamik pisaartoqarnialermat nunalerinermummi 
Naalakkersuisoq tusagassiuutitigut taamatut paasineqarsinnasumik oqalummat, 
taamanikkullu Naalakkersuisut tungaanniit oqaaseqarfigineqanngimmat maanna 
apeqqutigaarput sumut killinnersoq nutaamik uumasunut toqoraaveqalernissaq? 
Naalakkersuisut allannguutissatut siunnersuutaat misissoraanni maluginiagassat 
arlariiupput soorlu  aktiaateqarluni ingerlatseqatigiiffinnit marlunnit 42 mio. Kr 
isertitsinerusinnaaneq paasineqarsimammat iluarisimaarnarpoq. Aammalu nuna 
tamakkerlugu akileraarutinik isertitsinerunissamik 27 mio.kr-iusunik 
naatsorsuutiginnileriasaarneq, taarsiulluguli nuna tamakkerlugu immikkut 
akileraarutinik 22 mio.kr-nik isertitakinnerunissaq naatsorsuutaalersimalluni, 
tamanna immaqa mianersortumik isiginnilluni ajunngilaq, kisianni nuna 
tamakkerlugu akileraarutit eqqarsaatigalugit mianersortumik 
piviusorsiornerusinnaasumik isertitassanik immikkoortitsinissaq 
pisariaqarsorinarpoq. Tassami 2010-mi naatsorsuutigisimasatsinniit 
milliuunerpassuarnik isertitaqarneruvugut aammalu ukioq manna 
naatsorsuutigisatsinniit 150-180 mio.kr missaanik isertitaqarnerunissaq 
naatsorsuutigineqalerpoq. Tassami ukioq manna naatsorsuutigilikkatsinniit ukiup 
tullianut missingersuusiorpugut 170 mio. Kr missaani akileraarutinik ikinnerusunik 
Naalakkersuisut  pilersaaruteqartut.  Siumumiit isumaqarpugut piviusorsiornerusumik 
mianersortumillu missingersuusiussagutta minnerpaamik akileraarutit 50-70 mio. Kr 
missaanik qaffasinnerusariaqartut aningaasanut inatsisissatsinnut 
missingersuusiornitsinni.
22.mio. kr.  Nuup avataani suliarineqartussanut aningaasaliissutigineqarput, tassanilu 
illoqarfiit sisamat taamaallaat pineqarlutik iluarsartuussinermut atugassanik. Tamanna 
soorunami iluarinarpoq kisiannili nutaaliornissamut periarfissaq suli nunarput tamaat 
isigalugu annikeqaaq annertunerusariaqarlunilu.  







Partiimmi tamarmik ersarissumik piumasaraat sanaartorneq sinerissamut 
siammarneqartariaqartoq, oqareernitsituut 22 mio. Kr.-it nutaalinut sanaartornermut 
tunngatinneqanngillat, taammaammat aningaasaliissutit nutaaliornissamut 
amerlanerunissaat Siumumiit piumasaraarput.
Nunaqarfinnut isorliunerusunilu sanaartornermut periusissaq konto 87.00.88 
aningaasaliissutaaqqaartuniit 11 mio.kr-inik ilanngaasoqarnera Siumumiit 
iluarinngilarput, naak peqqutigitinneqaraluartoq Nanortalimmi Kolligie manna 
sanallugu aallartinneqareersoq ilanngaatigitinneqarmat taamaalilluni nunaqarfinni 
isorliunerusumilu taamaallaat 9 mio.kr-inik aningaasaliisoqarniarluni. Ukiuni 
kingullerni nunaqarfinni isorliunerusunilu ineriartortitsineq kinguusaasimaqimmat. 
Soorlu ukioq manna konto-mi tassani 87.00.88-imi siunertamut 
aningaasaliissutaasimagaluartut siunertanut allanut annerttumik atorneqasimapput 
taamaammat nunaqarfinnut isorliunerusunnullu aningaasaliissutit ikilineqaqqinnatik 
akerlianik qaffaaffigineqartariaqarput, taamaammat aningaasat 11 mio.kr.-inik 
ikkusseqqittoqarnissa Siumumit piumasaraarput.
Siumumiit pinaveersaartitsineq assut pingaartitaraarput taamaattumik meeqqanut 
inuusuttuaqqanullu pinaveersaartitsineq eqqarsaatigalugu aningaasaliissutinik 
ikilisaasoqannginnissaa assut pingaartipparput, taamaattumik uani kontomi 
pingaarnermi 30.10.45 Meeqqat inuusuttullu immikkut ittumik 
suliniuteqarfigineqarnerat, konto taanna ilanngaavigineqarnera 6.094 mio. Kr.-nik 
pitsaasutut isiginngilarput, taakkulu nuunneqaput, konto nutaq pilersillugu konto 
30.10.46  Inunnut kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasunut suliniutit. 
Taakkununnga tunngatillugu immikkut aningaasaliinissaq pisariaqartutut isigaarput 
Siumumiit.
Tassalu taakku siornatigut Intasisartut ataatsimiititaliaata isumaliutissiissutaata 
malitseqatinneqarnerat kiisami piviusunngortinneqalerpoq, soorunami tamanna 
Siumumiit iluarisimaarparput apeqqutaassaarlu aningaasaliissutit naammannersut. 
Oqareernitsituut nutaamik aningaasaliiffigineqartariaqaput.


Ullumikkut pissutsinut.
Ullumikkut pissutsit nunatsinni ilungersunarluinnartumut killissimanerat 
eqqarsaatigalugu innuttaqaterpassuagut aalisarnerminni piniarnerminni 
aningaasarsiorsinnaajunnaarsitaaneri aammalu sulisartorpassuit suliffissaaruffianni 
Siumumiit akuersaarsinnaangilluinnakkatsinnik ingerlasoqalernera piaarnerpaamik 
iluarsiivigineqarnissaa piumasaraarput. Aalisartut piniartut ukiup sinneranut 
pisasseeqqinnermik aningaasarsiorfigisinnaasaminnik periarfissinneqartariaqarput, 
ukiup sinneranut pisasseeqqinneq aalisapilunnertut piniapilunnertulluuniit 
taaneqarsinnaanngilluinnarpoq. Tamatuma kingunerisaannik  sulisartut 
sulilersinnissaannik suliffissaqartinneqalersinneqartariaqarput.  Piumassuseqarluta 
neriuuteqarlutalu inuiaqatigiit ineriartortittariaqarpavut, innuttaasut qanimut 
oqaloqatigalugit tusaallugit tusaasagullu nalilersorlugit, inuunermut 







ataqqeqatigiinnermullu tunngavissittariaqarpagut. Ullumikkut innuttaqaterpassuagut 
ernumapput, toqqissimanngillat, aliasuuteqarput aningaasarsiorfeqannginnamik 
akiligassallu kinguarsinnaanatik ingerlaaginnavissuullutik. Inuiaqatigut 
toqqissisimanermik isumalluarnermik neriuuteqarnermik tunisariaqarpavut, 
meerarpassuit aatsaat tassa iluamik ernumapput ilaallu kaallutik, tamanna ullutsinni 
akuersaarneqarsinnaanngilluinnarpoq piaarnerpaamillu Naalakkersuinikkut 
aaqqinneqarasuartariaqarluni. Meeqqat kaattut oqaatigigatsigit tamatumani 
angajoqqaat pisuussutiginngisaanik taamaatoqalerpoq, taassavorli politikkikkut 
aalisartorpassuit piniartullu sulisartorpassuillu aningaasarsiorsinnajunnaartitaanerisa 
kinguneri, taamanna FN-ip meeqqanut pisinnaatitaaffia unioqqutinneqartutut 
oqaatigisariaqarpoq, peqqutissaqanngitsumimmi atugarliortinneqarput 
akuersaarneqarsinnaangitsumik.
Aalisarnermut.
Upernaakkut ataatsimiinneq naamassiffaarilersoq Aalisarnermut Naalakkersusioq 
Inatsisartut aalisarnermut ataatsimiititaliaanut neriorsuivoq aalisarnermut 
ineriartortitsinissamut aningaasaliinissartik Naalakkersuisuni 
isumaqatigiissutigisimallugu aningaasat ukiunut tallimanut siaarlugit 
aningaasaliinissaq oqaatigalugu ukiumullu 50 mio. Kr.-it immikkoortitarniarlugit. 
Tamanna ilumoorsimanngimmat maanna taama angitigisunik 
aningaasaliisoqanngilaq, tamatuma  piviusunngortinnissaa Siumumiit 
piumasarissavarput aalisarnermi inuussutissarsiuteqartut pisariaqartilluinnarmassuk. 
Puisit amiinut aningaasaliissutit piniartunut tamanut aningaasaliissutigineqanissaat 
Siumumiit piumasaraarput  nunatsinni piniartut  tamarmik assigiipput 
assigiinngisitsisoqartariaqanngilaq, ullumikkut piniartortavut piniartoqatiminnit 
assigiingitsumik pineqarnerat ajorluinnartutut Siumumiit oqaatigissavarput inuiaat 
taama ikitsigaluta piniartortavullu taama nunatsinni ikitsigisut 
avissaartuutsinneqartariaqanngillat.
Inuiaqatigiit akileraarutitigut akitsuutitigulluuniit nammakkersoqqinnissaat 
Siumumiit kissaatiginngilluinnarparput, tamanna aamma Naalakkersuisooqatigiit 
isumaqatigiissutaani takuneqarsinnaasutut akileraarutinik akitsuutinillu qaffaanissaq 
pissanngitsoq isumaqatigiissutaasimavoq, kisannili tassa manna tikillugu ukiut 
tamaasa akitsuutinik qaffaasaqattaarnerit kipisuitsumik ingerlaartuarput naak 
Siumumiit aningaasanik allanit aallerfigineqasinnaasut tikkuartortuaraluarivut 
toqqaannartumik inuiaqatigiinnit aallinngikkaluarluni. Ullumikkut inuiaqatigiit 
nammakkersugaanerat naammareeqaaq, aningaasarsiorfeqanngitsut aningaasanik 
aallerfiginiarneqaannarsinnaangillat. Taamaammat siullermeerinninnitsinni 
pisuussutit uumassusillit suliareqqaarnagit avammut nassiussukkat 
akileraarusersorneqarnissaat aalajangiusimagatsigu oqaatigissavarput. Tamanna 
akilernianngikkaanni  nunatsinni suliareqqaarlugit avammut anninnissaat 
periarfissaasariaqarpoq taamaalilluni nunami suliffissat amerlinerinik 
kinguneqassammat. 







Selskabit avatitsinneersut nunatsinnik atuinissamik qinnuteqartut 
akiliisinneqartalernissaat Siumumit aalijangiusimavarput, tamatuma saniatigut 
aatsitassat avammut annissorneqartut naleqassusiat naatsorsuinermi tunngavigalugu 
akileraaruteqartinneqalernissaat Siumumiit piumasaraarput sulissutigineqassasoq.
Nunarpummi uagut nammineq pigaarput oqartussaassuseqarfigalugu, taamaammat 
nunanit allamiunit nunatsinnik atuiniat nammineq oqartussaassuseqarnerput 
tunngavigalugu  akiliuteqartinneqarnissaat pissusissamisoorluinnarpoq kikkummi 
nunat allat nunaminnik takornartanit atuisunit piumasannguartik suut tamaasa 
taaguunnaarsinnaagamikku aallarussortillugulu. Ullumikkut taamatut 
piumasaqannginnerput tupinnartuliatut taasariaqarpoq 
allanngortinneqartariaqarlunilu.
Taamaliornikkut avataaniit soqutigineqarnitsinnut innarliisinnaaneq Siumumiit 
annilaangassutissaqassalluta peqqutissaqanngilagut. Nalunngilaput nunarput nunanit 
allanit annertusiartuinnartumik soqutigineqaleriartuinnartoq aamma siunissami 
naatsorsuutigissavarput soqutigineqarnera annertusiartuinnassasoq. Taamaammat 
tamanna atorluarlugu iluaqutiginiarnerusariaqarparput. 
Nunatsinni suliffissaaleqineq annertusiartuinnartoq 
isiginngitsuusaaginnarneqasinnaanngilluinnarpoq  maanna assersuutigineqasinnavoq 
Qaasuitsup Kommuniani suliffissaaleqineq ullumikkut  1350 missaanni 
amerlassuseqarput taakkulu Kommunimut aningaasartuuteqarnerujussuarmik 
kinguneqapoq ikiorsiissutinik aningaasaliisimaneq maanna ukioq imaasiinnartoq 
annertuumik qaangiisoqarsimalluni tassa ullumikkut 30 mio.kr. missaani 
atuisoqareersimavoq kommuunillu aningaasatigut ingerlanerat ilungersunartumik 
inissisimanerat eqqarsaatigalugu aarlerinarluinnartumik 
inissisimalluinnalersimavugut taammaammat nunatsinni namminermi innuttaasut 
suliffissaqartinnissaat pimoorutivillugu anguneqapallattariaqarpoq.  Periarfissaqarpoq 
suli annerusumik  nutaalianik sanaartorneq sinerissamut siammaavigissallugu, 
taamaalilluni suliffissat siammarneqassammata. Tamatumali nassatarisariaqarpaa 
suliffiutillit nunaqavissut annertunerusumik suliakkersorneqarnissaat.
Siumumiit Naalakkersuisunut nassuiaaffigineqarnissarput piumasaraarput co`2-mik 
aniatitsinitinnut akiluteqartarlernissarput pillugu, ukiup tullianiit 4 mio. Kr. 
Sinnerlugit akiluteqartarlersussaavugut ukiunilu missingersuusiorfiusunut aamma 
aningaasartuuteqartalersussaalluta, taava  Siumumiit paaserusupparput siunissami 
suliffissuarnik aallartitsoqassappat qanoq tamatumani inissisimassanersugut 
isumaqatigiissutit qanoq piumasaqaateqarpat?
Siumumiit aningaasanut inatsisissap pingajussaaneernissaanut allannguutissanik 
siunnersuuteqassagatta maannangaaq oqaatigeriissavarput. Soorlu makkuninnga: 
Isertitassatut siullermik, nunanit allanit nunatsinnut atuiniat, aatsitassarsiorniat, olie-
siorniallu assigisaannillu nunatsinnik atuiniat akiliisinneqartalernissaat 
missingiupparput missingersuutit tunngavigalugit 332 mio. Kr.it isertissallugit.







Akileraarutit naliginnaasut missingersuutit 60 mio.kr qaffanneqartariaqartut 
isumaqarpugut, mianersortumik  piviusorsiornerusumillu  missingersuusiussagutta.
Pisuussutit uumassusillit suliareqqaarnagit avammut annissukkat 
akileraarusersorneqartariaqartut naatsorsuutigaarput  isertinneqarsinnaassasut. 
Naatsorsueqqissaanermi saqqummiunneqassaaq.
ICC-mut 700 tusind kr. Amerleriaateqartitsiniarneq sipaarfigalugu.
Aningaasartuutissatut allannguutigitinniakkavut makkuupput:
Nunaqarfinni isorliunerusunilu sanaartortitsineq 11 mio. Kr. peerneqaraluartut 
ikkuteqqillugit  ”qaffallugit.”
Pinngortitaleriffimmut aningaasaliissutit 2,5 mio. qaffannissaat 
siunnersuutaagaluarpoq kisiannili ukiut siuliini qaffasinnerusunik 
aningaasaliisarnerput paasinarpoq naammanngittoq taamaakkaluartoq ukiuni 
kingullerni sipaarniarfigineqartarpoq maannalu sipaarniutaasarsimasut 
utertiinnarlugit aningaasaliisoqarniarpoq. Taakku Siumumiit takusinnaavarput 
naammanngitsut sineriassuatta piviusorsiornerusumik misissuiffigineqarnissaanut, 
taamaammat 2,5 mio.kr.  saniatigut amerlaqataanik Siumumiit qaffaanissaq 
siunnersuutigaarput eqqornerusumik imartatta peqassusianik misissuisinnaaneq 
anguneqartariaqarmat.
Sinerissami sanaartugassat nutaasanut 50.mio kr-nik ikkussisoqartariaqarpoq.
Atuartut timersortinneqartarnissaanut 1.8 mio kr.-inik aningaasaliinissaq.
Arsaattarfiit ivigaaraasat Inatsisartut amerlanerussuteqartut akuereriigaat ukioq 2012 
5mio. kr ukiullu missingersuusiorfiununut marlunnut immikkut 5 mio.kr.inik 
aningaasaliisoqassasoq Siumumiit kissaatigaarput.
Narsami uumasunut toqoraavimmik ullutsinnut naleqquttumik nutaamik 
sanasoqarnisaanut 40 mio. kr.-nik immikkoortitsisoqassasoq.
Aalisarnermut aningaasaliissutit 34 mio. kr.-inik qaffannissaat Naalakkersuisut 
neriorsuutaat eqqortinneqartariaqarmat aalisartut pisariaqarteqimmassuk.
Konto nutaaq 30.10.46 inunnut kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasunut suliniutit 
6.1 mio. Kr.-it immikkoortinneqassasut.
Taamaalilluni Siumumiit pingajussaaneernissaanut siunnersuutigut isertitassat 
angissuseqalerput 392 mio. Kr.
Aningaassaliiffiginerusassallu ima amerlassuseqalerlutik 150.4 mio.kr.
Taamaalilluni nunatta karsia naalakkersuisut allannguutissatut 
siunnersuuteqareernerisigut ima sinneqartooruteqarfiulluni aningaasanut inatsit 
naammassineqassaaq 200 mio kr. Misserpiaani sinneqartoorfiussalluni.
Nalakkersuisut ukiup siuliani aningaasanik 250 mio kr.-inik attartorsimapput 
aappagumiillu 2012-imiit ukiuni tulliuttuni arlariinni 200 mio.-ikkaarlugit nunanut 
allanut attartortarnissartik pilersaarutigaat. Naalakkersuisut eqqasarluarnermikut 
tamanna pinngitsoortissinnaagaluarpaat nunatta  pisuussutaanik 
iluaquteqarniarnermikkut asuli maanakkutut  takannaaginnarnagit akiliisitsisarneq 
atorluarunikku, nunattalu aningaasaqarnera pitsaanerulluinnartumik 







inissisimassagaluarpoq. Tupigusuutiginarpoq maanna tikillugu Siumut kisiartaalluni 
aningaasarsiorfissatut eqqarsaat siunniuffiginikuugaa, soorunami partiit allat 
pisuussutitsinnik atorluuaanissamut eqqarsarluaqqunaraluaqaat pisuussutigut 
takornartanut takannaartuinnarnagit naleqarput - tamanna 
ilisimaneqartariaqaraluarpoq.
Aningaasaqarnermut ataatsimiititaliap isumaliutissiissutaa ikinnerussuteqarluta 
oqaaseqaateqarfiginagu Naalakkersuisullu allannguutissatut siunnersuutaat ataaseq 
isumaqatiginngisarput pingajussaaneerinninnissamut kinguartinneqartoq 
eqqaassanngikkaani  Siumumiit isumaqatigaavut. Taamaakkaluartoq 
pingajussaaneerinninnissatsinnut allannguutissanik saqqummiussiniaratta 
erseqqissaqqissavarput.
Taamatut Aningaasanut inatsisissap aappassaaneernerani oqaaseqarluta 
pingajussaaneernissaanullu allannguutissanik saqqummiussinissarput erseqqissarlugu 
Siumumiit oqaaseqaateqarpugut. 
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Det  er  ikke  første  gang vi  fra  Inuit  Ataqatigiit  har  fremført  følgende ord  fra 


talerstolen:  Vores  politiske  målsætninger  under  denne  valgperiode  er  meget 


spredt. Vi arbejder efter en langsigtet økonomisk, social og kulturel stabilitet. Vi 


skal være forberedte til at modstå den globale finanskrise, som har hersket de 


seneste år, for at sikre en minimal påvirkning for landet og dens befolkning.


Som det første man skal vide i  forbindelse med debater om den økonomiske 


politik  er,  at  de  langsigtede  offentlige  finanser  i  de  grundliggende  er  blevet 


forværret. De offentliges udgifter er løbende blevet større end indtægterne, som 


bekendt hovedsageligt er blevet dannet i en fejlslagen økonomisk styring.


Vi  er  glade  for,  at  vi  har  muligheder  for  økonomiske  bevillinger  til  virkelig-


gørelsen af Inuit Ataqatigiit’s målsætninger, trods sparetider.   


Herunder  har  vi  blandt  andet,  som meget  centralt,  yderligere fortsættelse  af 


Naalakkersuisut’s  vigtige  arbejde  indenfor  børne-  og  ungdomsstrategien.  Der 


skal bevilges midler til oprettelse af spædbarnshjem, yderligere midler til byggeri 


og renoveringsopgaver på kysten,  opretholdelse af  tilskud til  kommunerne til 


skolemadsordningen,  at  der  bevilges  midler  til  GU-reformen – jamen,  der  er 


mange områder som berøres med nye tiltag og mange projekter som fortsætter 


yderligere.


Ydermere  er  vi  glade  for,  at  nedbringelse  af  ventelisterne  på  sygehuse  skal 


fortsætte, ligesom bevillingerne til sundhedssektoren øges. Også den oprindelige 


hensigt om nedskæring af midler til ICC er blevet væsentlig midler er et godt 







resultat,  da  vores  gensidighed  og  rådslagning  blandt  Inuit-befolkningen  må 


fortsættes.


Under førstebehandlingen af finanslovsforslaget sagde følgende:


Vi ønsker en finanslov som er udarbejdet med stor ansvarlighed og som har en 


langsigtet  betydning  for  samfundsudviklingen.  Derfor  har  Naalakkersuisut  og 


koalitionspartierne en økonomisk politik, som baserer sig på ansvarlighed. Vi skal 


udvise ansvarlighed for ikke at overlade byrder til de næste generationer.


Siden oprettelsen af koalitionen har vores hensigt været, at vore udgifter ikke 


må være større end vore indtægter. Vores udfordringer i fremtiden bliver større 


og større, og derfor er det nødvendigt at fortsætte fokus på balancen mellem 


indtægter og udgifter, og dermed undgå et økonomisk underskud, som vi ikke 


har råd til.


Det offentlige får sine indtægter fra ganske få kilder. Selvstyret har fire primære 


indtægtskilder,  nemlig  bloktilskuddet  fra  Danmark,  landsskatten,  forskellige 


afgifter og indtægterne fra EU-aftalen. Det skal oprigtig siges, at vores indtægter 


efterhånden ikke længere rækker.


Selvom vi har været glade for ekstraordinære indtægter fra olieefterforsknings-


aktiviteterne sidste år og i år, ved vi endnu ikke i dag, om vi fortsat kan regne 


med  dem i  de  kommende  år.  Derfor  er  vi  enige  i,  at  disse  ekstraordinære 


indtægter ikke medtages i den foreslåede finanslov på grund af usikkerheden.  


Uddannelsesområdet, vores kulturliv og familieplejen spiller en central placering i 


vores  politik,  og  derfor  er  vi  glade  for,  at  der  til  disse  områder  afsættes 


uændrede midler. 


Et af landets hovedproblemer er arbejdsløsheden. Baggrunden for dette problem 


skyldes at knap halvdelen af en afgangsårgang fra folkeskolen ikke kommer i 


gang med en uddannelse. Dette må løses. Der må afsættes midler til dette. Vi 


støtter  Naalakkersuisut  i  deres  målsætning  om at  støtte  de  ledige  over  hele 


landet, så de kan blive selvforsørgende. Dette gælder i særdeleshed ledige i de 


mindre  byer  og  i  bygderne.  Vi  tror  på,  at  en  hver  der  gennemfører  et 


udviklingskursus, får lyst til  at tage en uddannelse eller en videreuddannelse. 


Folk der gennem dygtiggørelse og videreuddannelse skal føre landet videre, og 


dagen i morgen er mere fortrøstningsfuldt end dagen i dag. Derfor er den i det 


store brede politiske enighed om uddannelser tegn på, at vi er fortrøstningsfulde 
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for  vores  fremtid,  da  uddannelse  spreder  økonomisk  viden  og  valg  til  livets 


videreforløb. 


Vi  er  godt  tilfredse  med  den  ekstraordinære  indsats  for  ledige,  som 


Naalakkersuisut  startede  i  sommers  og  som  fortsætter  i  2012.  Vi  ser 


kompetanceudviklingskurser  som  et  godt  bidrag  til  løsning  af  problemet  i 


samarbejde med kommunerne. 


Når det så er sagt,  ønsker vi,  at de mange projekter omkring den regionale 


udviklingsplan  snart  realisere,  og  vi  fastholder  vort  ønske  om  projekterne 


foretages noget  hurtigere  end det  er  tilfældet  i  dag,  med  kommunerne  som 


frontfigurer. Der er ingen tvivl om at de igangværende projekter vil gøre store 


gavn  i  alle  regionerne,  og  vi  mener,  at  der  til  regional  udviklingsprojektet 


anvendes 12 mio. kr. til  nyskabte  erhvervsfremmende tiltag.  Vi  mener, at 


RUS rummer for  mange grene og  vil  indstille,  at  projektet  rettes  mere  mod 


erhvervsfremmende tiltag. 


Fra Inuit Ataqatigiit side vil vi udtrykke vor glæde over, at de helt eller delvist 


selvstyreejede  aktieselskaber  nu  begynder  at  give  overskud.  Dette  kommer 


landskassen til gode og vil bidrage til at bane vej for øget velfærd i samfundet. 


Der er behov for dybgående debat om ejerskabsforholdene til selskaberne. Vi har 


allerede startet debatten om, til eksempel privatisering af Mittarfeqarfiit og Royal 


Greenland A/S, og vi glæder os til en videre debat med realistiske grundlag.


Efter at Transportkommissionen har færdiggjort sit arbejde og den efterfølgende 


politiske debat, må Naalakkersuisut nu fremkomme med en forklaring om, hvad 


de afsatte 5 mio. kr. skal anvendes til.   


Vi deler Naalakkersuisuts bekymring over nogle af kommunernes økonomi. Vi vil 


sætte pris på, hvis hele befolkningen får samme levevilkår.  Velfærdstiltagene 


fortsætter i samarbejde med kommunerne, og vi håber, at der vil komme en tid, 


hvor vi kan se, at befolkningen har fået mere synlig og mærkbart forbedrede 


vilkår. Princippet om ligelig fordeling må her aldrig forsømmes. 


Naalakkersuisut foreslår, at der fra 2012 og for overslagsårene afsættes midler 


til  tilpasning  indenfor  fiskeriet.  De  afsatte  midler  vil  gennem  perioden  blive 


stigende i takt med aktiviteternes omfang, hvilke vi ser som en rigtig handling. 


Men vi mener, at det ikke kun skal være landskassen der løfter opgaven. Derfor 
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må  ændringerne  i  fiskerilovgivningen  have  sammenhæng  med  tilpasning  af 


fiskeflåden.


Inuit  Ataqatigiit  ønsker  en spredning  af  anlægsprojekterne.  De fleste  af  de i 


finanslovsforslaget angivne projekter er allerede igangsatte. Selvom der også er 


projekter i byer og bygder udenfor Nuuk, mener vi, at der bør banes vej for 


bevillinger til renoveringsopgaver. Og denne indstilling har givet resultat, da der 


afsættes 37 mio. kr. i 2012 til byggeriområdet. Et flot resultat! 


Enhver der følger med i udviklingen ved, at vi  er underlagt en tung tid med 


finanskrise,  som  berører  os  stort  på  en  eller  anden  made.  Vi  følger  også 


udviklingen globalt, og er blevet vidner til hvordan man dagligt i EU forsøger at 


rede  lande  for  bankerot.  Udviklingen  i  omverdenen  berører  os  let.  Når 


oliepriserne ændrer sig bliver vi hurtigt berørt. Til næste år skal aftalerne med 


EU forhandles på ny, og vi håber, at beløbene ikke bliver væsentlig anderledes. 


Vi lever ikke isoleret – vi er med i verdenssamfundet.


Trods alt skal det ikke være sådan, at vi i modvind stopper vores udvikling og 


bliver håbløse. For Inuit Ataqatigiit er det yderst vigtigt at understrege, at vi skal 


løse vore hensigter med troen på os selv. 


Vi tror på, at morgendagen vi give os den styrke til håb om et stærkere liv og 


bedre velfærd.


Vores vision i Inuit Ataqatigiit er, at vi i fællesskab skal løfte opgaven til vort 


lands udvikling. De folkevalgte politikere skal skabe rammerne for samfundets 


udvikling  og  det  er  befolkningen  som  skal  være  med  at  til  at  realisere 


hensigterne. 


Vi  inviterer  ikke  kun befolkningen  til  samarbejde,  men  gælder  også for  hele 


Inatsisartut. Der er sædvanligvis politisk uenighed, og det er meget normalt i et 


demokratisk  samfund.  Det  er  også  meget  normalt,  at  man  søger  efter  en 


enighed. Det er for os vigtigt at nævne, at vi finder det som vigtigt at forhandle 


os frem til en enighed efter bedste evne. Her gælder det også, at vi ikke kun skal 


tænke  på  næste  år  alene,  men  vigtigheden  af  en  langsigtet  økonomisk 


planlægning, hvilket vi skal anmode alle øvrige partier om at tilslutte sig.
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Med disse ord skal vi indstille, at forslaget for Finanslov for 2012 overgår til behandling I 


Inatsisartut’s Finansudvalg forud for 3. behandlingen.
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UKA 2011/7-2
7. november 2011
Juliane Henningsen


Inatsisartut aningaasanut inatsisissaannut siunnersuut
(Aningaasaqarnermut Naalakkersuisoq)


Inuit  Ataqatigiinniit  oqaatsit  uku  oqaluttarfimmiit  oqaatigalugit  siullermiinngi-


lagut: Naalakkersuinikkut anguniakkagut qinersiviup uumap atuunneraniit siama-


sinnerujussuupput. Suliniutigaarput ungasinnerusoq isigalugu nunatta aningaasa-


qarniarnikkut, isumaginninnikkut kulturikkullu patajaatsuunissaa. Ukiuni makku-


nani  upalungaarsimaniartussaavugut  aningaasakilliornerup  sapinngisamik 


nunatsinnut inuinullu sunniutigisassai minnerpaaffissaminiiteqqullugit. 


Aningaasanut  politikki  eqqartorneqassatillugu  ilisimasassaq  siulleq  tassaavoq: 


Piffissaq sivisunerusoq isigigaanni nunatsinni pisortat aningaasaqarnerat tunnga-


viusumik  isigalugu  ajorseriarsimavoq.  Pisortat  aningaasartuutaat  isertitanit 


annertunerusumik ingerlaavartumik amerliartorsimammata, tamannalu aningaa-


sartuutinik naammanginartumik aqutsisimannginnermik annertunerpaamik pissu-


teqartoq ilisimavarput.


Nuannaarutigaarput piffissami sipaarniarfiit nalaani, periarfissaqartoqarmat Inuit 


Ataqatigiit anguniakkatsinnut piviusunngortitsinissamut  aningaasaliileratta. 


Tamatumani qitiulluinnartunut ilaavoq Naalakkersuisut meeqqat inuusuttuaqqallu 


atugarisaat  salliutillugit  suliniuteqalersimanerat  nangeqqimmat.  Meeraaqqanut 


angerlarsimaffissap pilersinnissaa aningaasartalerneqarmat, sinerissami sanaar-


torneq inissianillu iluarsartuussinermut aningaasaliisoqarmat, meeqqat atuarfiini 


nerisaqartarnermut  kommunit  tapiiffigineqarsinnaanerat  attatiinnarneqarmat, 


ilinniarnertuunngorniarfiit aaqqissuuteqqinneqarnerat aningaasaliiffigineqarmat – 


ilami sorpassuit aallartisarput amerlaqisullu nangittumik suliniutaapput.







Aammattaaq iluarisimaarparput napparsimavinni suliaritinniarlutik utaqqisut ikili-


saavigineqarniartuarnerat  nangimmat,  taamatullu  peqqinnissaqarfimmut  ani-


ngaasaliissutaasartut qaffaavigineqarlutik. Taamatullu Inuit Issittormiut Siunner-


suisoqatigiiffiannut,  ICC-mut  sipaarniutissat  annikillerujussuarnerat  angusaq 


pitsaavoq,  naggueqatigiit  inuit  ataqatigiinnerat  piffinnilu  nutaani  isumasioqati-


giittariaqarnerput ilisimagatsigu attattuartariaqaratsigulu.


Aningaasanut inatsisissatut siunnersuut siullermeerneqarmat oqaatigaarput:


Nunatta aningaasaqarnikkut akisussaassuseqartumik, piffissarlu ungasinnerusoq 


isigalugu inuiaqatigiinnut  sunniuteqartussamik,  aningaasanut  inatsiseqarnissar-


put  pingaartikkipput,  pisariaqavissutullu  isigalugu.  Taamaattumik  Naalakker-


suisut  partiillu  naalakkersuisuutitaqartut  aningaasaqarniarnitsigut  aallaavigi-


sarput  akisussaassuseqarnermik  tunngaveqarpoq  –  naqissuserusupparpullu 


tamanna  isumaqarmat  aningaasartuutit  isertitallu  oqimaaqatigiittariaqarmata, 


karsi  amingartooruteqarfiussanngilaq.  Akisussaassuseqartariaqarpugut  kingulis-


sagut nunatsinnik ingerlateqqiisussat artukkerlugit pissannginnatta.


Naalakkersuisuutitaqaleqqaarnitsinniit  siunnerfigivarput  nunatta  ingerlanneqar-


neranut  aningaasartuutigut  isertitatsinnit  amerlanerussanngitsut.  Ingerlatsi-


nitsinni aningaasat oqimaaqatigiissinnissaat suli siunnerfigineqarnissaa pingaar-


tipparput,  siunissami  unammilligassagut  imaannaanngitsuummata,  taamaattu-


millu  amigartooruteqarfiusumik  Aningaasanut  Inatsisiliornissaq  akissaqar-


tinngilluinnarparput.


Pisortat  aningaasaqarnikkut  isertittagaat,  maannamut immikkoortunut  ikittuin-


narnut agguarneqarnikuupput. Nunatta karsiata isertitsissutigisartagai tassapput 


Danmark-ip  ukiumoortumik  tapissutigisartagai,  nuna  tammakkerlugu  akileraa-


rutit, akitsuutit aammalu EU-mut isumaqatigiissut naapertorlugu isertittakkagut. 


Ilumoortumillu oqaatigissuarput – isertitagut naammakkunnaariartuinnarput.


Uuliasiornikkut siorna ukioq mannalu isertinneqarsimasut qujamasuutissaapput, 


ilisimanngilarpulli  ukiuni  tulliuttuni  naatsorsuutigisinnaanerlugit.  Taamaattumik 


aningaasanut  inatsisissami  isertitassatut  ilimagisanut  ilaatinneqannginnissaat 


isumaqatigaarput, qularnartoqarnera pissutigalugu. 


Ilinniartitaaneq,  kulturerput  ilaqutariissutsikkullu  suliniutit,  inuiaqatigiit  ineriar-


torluarnissaannut  qitiulluinnartut  pilersaarutigut  malillugit  innarlernernagit 
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aningaasanut  inatsisissatut  siunnersuummi  ilanngunneqarmata  iluarisimaa-


rinninnerput matumuuna oqaatigissavarput. 


Nunatsinni  ajornartorsiutit  annersaasa  ilaattut  taaneqartariaqarpoq  suliffissaa-


leqineq.  Ajornartorsiummut peqqutaanerarneqartartoq,  tassalu meeqqat atuar-


fiannit  naammassisut  affangajaasa  ilinniagaqarnermik  aallartitsisannginnerat, 


pimoorullugu qaangerniarneqartariaqartoq immikkut anguniarneqarpoq. Aningaa-


saqarniarnikkut atugassarititaasut killiliussallu uniffigiinnarnagit Naalakkersuisut 


kommunillu  peqatigalugit  piumassuseqarpugut,  nunatsinni  suliffissaaleqisut 


imminut napatilernissaannut aqqutissiueqataanissamut,  nunarput tamakkerlugu 


pingaartumillu  illoqarfinni  minnerusuni  nunaqarfinnilu  suliffissaaleqinerup  qaa-


ngerniarnissaa  eqqarsaatigalugu.  Upperivarput  inuk  kinaluunniit  pikkorissar-


nikkut, ilinniagaqarusunnermik aammalu ilinniaqqinnissamut kajuminnerulersar-


toq.  Inuit  pikkorissarnermik,  ilinniaqqinnermillu  ingerlatsisut  nunarput  ingerla-


tissavaat,  ullumernit  aqagussaq  isumannaanneruvoq.  Taamaammallu  ilinniar-


titaanermut politikki annertuutigut isumaqatigiiffiummat, takussutissaavoq orni-


tarput  isumaqatigiiffigigipput,  ilinniarsimasutut  aningaasaqarneq  inuunermilu 


toqqagassat siammartarmata.


Suliffissaaleqisut  immikkut  ittumik  iliuuseeqarfigineqarnerat  Naalakkersuisunit 


aasaq manna aallartinneqartoq 2012-imi nangittussatut aalajangersaavigineqar-


toq, iluarisimaaratsigu oqaatigissavarput. Pikkorissartitsisarnerit ilinniaqqinnerillu 


suliffissaaleqinerup qaangerniarnissaanut kommunit peqatigalugit ingerlavissaa-


voq. 


Taamatut oqareerluta Nunap immikkoortuinik ineriartortitsineq maanna naalak-


kersuisoqarfinni  assigiinngitsuni  pilersaarusiorlugu  ingerlanneqartoq,  sukkane-


rusumik, kommunillu siuttoralugit timitalerneqarnissaa kissaatigaarput, tamanna 


attapparput. Suliniutigineqartut nunap immikkoortuinik tamanik iluaqusiisussaa-


nerat  qularnanngilaq,  isumaqarpugut  tamanna pisinnaasoq  Nunap  immikkoor-


tuinik  ineriartortitsinermi  pilersaarummut  12  mio.  Immikkoortinneqartut 


inuussutissarsiutitigut siuarsaanermut atorneqarpata, tamatumanilu nunap 


immikkoortuini nutaaliornernut aningaasat atorneqartariaqartut. Maannamut NIP 


sorpassuarnut sammivallaarsoraarput, immikkullu inuussutissarsiutinut sammivi-


lerneqarnissaa inassutigaarput.


Inuit  Ataqatigiinniit  iluarisimaarparput  ingerlatseqatigiiffiit  Namminersorlutik 


Oqartussanit  tamakkiisumik  ilaannakortumilluunniit  pigineqartut  sinneqartoo-
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ruteqarlutik  ingerlalersimanerat.  Nunatta  karsianut  iluaqutaaginnaratik  inuia-


qatigiit  atugarissaarnerlernissaannik  iluaqutaassapput.  Ingerlatseqatigiiffinnut 


piginnittuunermut  tunngasumik  itisuumik  oqallinneq  pisariaqarpoq.  Maannami 


ilisimalerparput soorlu ass. Mittarfeqarfiit kiisalu Royal Greenland A/S-ip nammi-


nersortunngorsarnissaat eqqartorneqarlutik aallartinneqartut, tunngavissat piviu-


sorsiortut  toqqammavigalugit  Inuit  Ataqatigiit  oqalliseqataanissarput  qilanaa-


raarput.


Assartuussinermut isumalioqatigiissitaq suliaminik naammassimmat, politikkikkut 


oqallinnissaq pereersorlu manna Naalakkersuisut saqqummiuttariaqarpaat ukiup 


tulliani aningaasat 5 mio. kr. qanoq sumilu atorneqarnialersaarnersut? 


Kommunit  aningaasatigut  naligiinnginnerat  ilaasalu  aningaasaqarniarnerannut 


Naalakkersuisut  erngumanerat  uaguttaaq  erloqinartutut  isigaarput.  Pingaartip-


parput  nunatsinni  innuttaasut  atugarissaarnermut Naalakkersuisut  iliuuserisaat 


kommunit nunaqarfiillu suleqatigalugit nangissasut, neriuppugullu atugarisatigut, 


atugassarititatigullu  naligiinnerusumik  inissisimalerneq  anguneqarumaartoq. 


Nammaqatigiinnermik aallaavilimmik agguaariaaseq tamatumani qimanngisaan-


narneqartariaqarpoq.


Aalisarnermi  pissutsinik  naleqqussaanissamut  2012-imiit  ukiut  missigersuu-


siorfiusut  ilanngullugit  aningaasaliisoqarnissaanik  Naalakkersuisut  siunnersuu-


teqarnerat nutarterinissamut aqqutissiuussisuussaaq. Aallaqqaataani aallarnisaa-


nissamut ukiunilu tulliuttuni annertusiartortunik aningaasaliisarnissamik siuner-


taqarneq  eqqortumik  periuseqarnertut  isigaarput.  Tamannali  nunatta  karsiata 


kisimi  kivitassarinngilaa.  Taamaattumik  aalisarnermut  inatsisip  nutarterneqar-


nera, aalisariuteqarnerup naleqqussarneranuttaaq attumassuteqarpoq.


Sanaartornerup  siammarneqarnissaa,  Inuit  Ataqatigiinniit  kissaatigaarput.  Sa-


naartugassatut  pilersaarutit  nutaat,  inatsisissatut  siunnersuummiittut  amerla-


nersaat aallartinneqareerput. Taamaattoq illoqarfinni nunaqarfinnilu, Nuup ava-


taaniittuni suliassaqaraluartoq, isumaqarpugut iluarsartuussinissamut aningaasa-


liisoqartariaqartoq. Tamannalu oqariartornerput manna kinguneqarpoq, 2012-imi 


37 mio. Kr. sanaartugassanut immikkoortinneqarmata. Angusaq torrak!


Kialluunniit  malinnaasup  ilisimavaa, ukiut  aningaasaqarniarnikkut  oqimaatsor-


siorfiusut aqqusaartoratsigit,  assigiinngitsutigut tamatsinnut malunniuteqaqisut. 


Aamma nunarsuarmi pisunut malinnaavugut,  ullut  tamaasa malinnaavigaarput 


qanoq  EU-mi  nunat  aningaasatigut  nakkaattoortut  annaanniarneqartut,  ava-
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titsinni pissutsit uatsinnut sunniuteqartuarput, nunarsuarmi oliap akia nikiallak-


kaangat sunnertijavugut, aappaagulu EU-mi peqatigiinnermik isumaqatigiissutit 


nutarterneqarnissaannut  neriuppugut  aningaasartaliunneqartartut  allanngor-


pallaassanngitsut. Kisimiinngilagut  - nunarsuarmioqataavugut.


Taamaattorli imaassanngilaq assoralisimaaratta ineriartortitsisinnaajunnaartugut 


neriuutaarullutalu. Inuit Ataqatigiinnut pingaaruteqarluinnarpoq naqissusissallu-


gu, siunissami anguniagassat immitsinnut upperaluta naammassissagatsigit. 


Isumaqarpugummi  ullaakkut  iteraangatta  siunissami  inuttut  nukittuneruler-


nissarput atugarissaarnerulernissarpullu isumalluarfigalugu ingerlaqqittarumaar-


tugut.


Inuit Ataqatigiinnit takorloortuarparput Nunatta ineriartortinneqarnissaa ataatsi-


moorluta  kivitseqatigiissutigisariaqaripput.  Naalakkersuinikkut  qinikkat  inuiaqa-


tigiit  ineriartorneranni  sinaakkutassat  sanarfissavaat,  innuttaasullu  tassaapput 


anguniakkanik piviusunngortitseqataasussat. 


Innuttaasut suleqataaqqullugit kisiisa aggersanngilagut, aamma tamanna Inatsi-


sartunut tamarmiusunut atuuppoq. Politikkikkut  akerleriittoqartarnera nalingin-


naavoq – tamanna tamat oqartussaanerannik ingerlatsineq tunngavigalugu naa-


pertuutiinnarpoq.  Isummammi  assigiinngitsut  naapitinniarneqartarnerat  pissu-


sissamisuuginnarmat. Taamaattorli pingaartipparput taassallugu, tamatigut isu-


maqatigiittanngikkaluarluta  anguniartuartariaqaripput  sapinngisamik  isummat 


naapitinniartuarnissaat.  Tamatumanilu  atuupportaaq  aappaaguinnaq  aningaa-


saqarneq  eqqarsaatiginagu,  siunissaq  ungasinnerusoq  isigalugu  aaqqissuussi-


sariaqarnitta pingaarutaa – partiit tamarmik eqqumaffigisariaqagaat.


Taamatut  oqaaseqarluta  inassutigissavarput  2012  –imut  Aningaasanut  Inatsi-


sissatut  Siunnersuut  pingajussaaneerneqannginnermini  Aningaasaqarnermut 


ataatsimiititaliami suliassanngortinneqarnissaa.
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